PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 868/2018
Declara de Utilidade Pública a Associação Projeto Viva.
Art. 1º - Fica declarada de Utilidade a Associação Projeto Viva, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua Jacarezinho, 528 – Bairro Paloma - Município de Colombo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 30.492.506/0001-26.

Art. 2º - A entidade descrita no artigo anterior, salvo por motivo justo, a critério do Chefe do Executivo Municipal, deverá apresentar até 30 de abril de cada ano, ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Colombo, relatório circunstanciando dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.
Art. 3º - Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública, se a entidade:

I - deixar de cumprir por dois anos consecutivos, as exigências do art. 2º;

II - substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles compreendidos;

III - alterar a sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias, contados da averbação no Registro Público, não comunicar a ocorrência ao departamento competente da Prefeitura Municipal de Colombo;

IV - passar a remunerar os membros de sua Diretoria pelo exercício específico de suas funções;

V - distribuir lucros, vantagens ou bonificações a dirigentes, associados ou mantenedores, sob qualquer forma;

Vl - deixar de destinar a totalidade das rendas apuradas ao atendimento de finalidade prevista, no seu estatuto.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Colombo, 15 de outubro de 2018.
ANDERSON FERREIRA DA SILVA
Vereador

Justificativa
O Projeto Viva, embora tenha obtido sua formalização apenas em maio do corrente ano, desenvolve ações educativas, esportivas e culturais já há mais de uma década no município de Colombo, com atividades concentradas na Rua Jacarezinho, 528 – bairro Paloma.

As atividades oferecidas são aulas de contra turno escolar nas modalidades: Dança de rua, Boxe e Muay thai, as quais contam hoje com aproximadamente 30 participantes ativos em cada modalidade.

Breve histórico de apresentações

No dia 09 de dezembro de 2017, o Projeto Viva foi convidado a se apresentar nas dependências do Colégio Estadual Genésio Moreschi, situado no bairro Guaraituba, em Colombo. Na ocasião foram montados espaços para apresentação de dança e aulas de boxe e muay thai. Foram também montadas barracas de doces e alimentos para arrecadação de fundos para a melhoria da estrutura física da associação.

Em maio de 2018, aconteceu uma apresentação de dança na Faculdade Unibrasil, em evento de duração de aproximadamente 3 horas.

Em junho, o projeto apresentou um espetáculo de dança no Memorial de Curitiba, também com duração de 3 horas.

No decorrer do ano, foram realizados diversos passeios com os participantes do projeto, os destinos foram o Jardim Botânico, em Curitiba e diversos outros parques, ocasião em que foi produzido um videoclipe com apresentação de dança.

Recentemente, dois novos professores integraram a equipe de maneira voluntária, oferecendo aulas de jazz e muay thai.

A associação pretende, a partir de 2019, estabelecer novas parcerias e conexões com entidades públicas e privadas, a fim de melhorar nosso serviço e ampliar nossa capacidade de impacto social no município de Colombo. Com o intuito de dar continuidade a esse trabalho, é importantíssimo que a entidade citada tenha utilidade pública para angariar recursos e manter o projeto em pleno funcionamento. Ante ao exposto, solicito a compreensão dos nobres pares para aprovação desta lei.
PAGE
2